ducatis cumdem ut ad obedientiam et reverentiam

apostolica» sedis ac nostram humiliter convertatur,

juramentum exliiliens super hoc quod exbiberi a

talibus consuevit. Quisi forsan id perficere recusa-

verit, vos eo ah administratione ponlilicali prorsus

amoto, cum pro rei novitate non possit ex morc
aliarum Ecclesiarum ad usitatum eleclionis modum
procedi, dilectum filium H. decanum Catalaunen-

sem, virum utique vita, fama et scientia commen-
dabilem, Eeclesia; civitatis ejusdem auctoritate no-

strasublato cujuslibet contradictionis et appellatio-

nisobstaculo in archiepiscopumassignetis.idipsum

facturi si forsan, ut accepimus, eamdem Ecclesiam

invenerilis defuncto archiepiscopo destitutam,mo-

nendo clericos, si qui fuerint, ut ei reverentiam et

obedientiam debitam ac devotam impendant. Alio-

quineidemdecano potestatcm auctoritateapostolica

conferatis, amotis illis, instituendi tales in locis

ipsorum qui sibi studeant sicut membra capiti per

devotam obedienliam cohoerere. Contradictores, si

qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasti-

cam appellalione postposita compescendo. Quod si

non omnes, etc, duo vestrum ea, etc.

Datum Laterani.iv Nou.Martii,pontificatusnostri

anno tertio decimo.

VII.

EPISCOPO VENETENSI.

De txemptione monusterii.

(Laterani, iu Non. Martii.)

(6) Cum novisses olim adversus Rolonense

monasterium quneslionem, asserens monasterium

ipsum ac parochiales ecclesias ejus ad te de com-
muni jure spectare, utpote in tua dicecesi consti-

tuta, in eisdem jura tibi episcopalia vir.dicando,

etexparte monasterii diceretur idem monasterium
cum parochialibus ecclesiis suis Romanorum ponti-

ficum privilegiis ab antiquo libertate donatum, su-

pereadem causa frequenter fuerunt litterae aposto-

licaa impetratae. Denique autem utraquc pars in

venerabiles fratresnostros NannetensemetBriocen-

sem episcopos sub certa pcena et juramento inter-

positocompromisit : i|ui rationibus utriusque partis

auditis.etmonasterii privilegiis diligenterinspectis,

de consilio peritorum illud in capiteliberum senten-

tialiter decreverunt.Verum quiaecclesiae parochiales

ipsius exempta? nullatenus probantur, pronuntia-

verunt easdem ad jurisdictionem tuam sicut alias

tu;e dioecesis ecclesias pertinere, nihilominus sta-

tuentes ut quatuor procurationes duntaxat tibi a

sex ecclesiis monasterii praestarentur,quarum unam
perciperes in parochiali ecclesia de Roton, aliam

in ecclesia de Sancto Godoalo, aliam in ecclesia de

Bani, ac aliam in ecclesia de Langon ; ita videlicet

quod abbas et priores ecclesiarum ipsarum tres

partes, et capellani quartam parlem in procuratio-

nibus ipsis ponant, et a duabus ecclesiis,scilicet de

(6) Vide cap. Cum venissent, De in integr. restit., et quinjam compilat. lib. l, tit 16, o. 4.

Patrol. CGXVI.
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Brim. et Sancti Petri de Roton, quatuor solidos A.

prosingulisprocurationibnsadsublevationemsuam

recfpiani capellani. Porro cum mooasterium ipsum

super iniquitate arbitrii ad audientiam dilecti fiui

nostriGuala. Sancta. liariffiin porticu diaconi car-

dinalis,tuncapostolica.sedislegdii,detulissetpostea

qua-stionem, asserens illud in Romanae Ecclesia.

praejudicium, ad quara dictum monastcrium nullo

medio pertinet.inique prolatum, dictum cardinalis

illud utraque parte praesente cassavit,lratribus mo-

nasterii memorati praecipiens utjurejurando super

observatione ipsius hinc inde pra.stitononobstante,

illud nullatenus observarent. Cum autem super hoc

nuper dilecius filius magister Rollandus tuus et

P. monachus saepedicti monasterii procuratores ad

sedem apostolicam accessissent.et super praemissis

titigassent aliquandiu coram uobis, demum in pri- »

vilegio monasterii nobis exhibito pers|.eximus con-

tineri monasterium seepefactum, quod beati Peln

juris existit, sedis apostolicse privilegio communi-

tum, in quo subsequenter adjungitur ut in paro-

cbialibus ecclesiis monasterii liceat abbatieimona-

cbis ejusdem loci, cum eas vacare contigerit,

idoneos eligere sacerdotes et dioecesano episcopo

praesentare, qui ei de spirituahbus, illis vero de

temporalibus debeant respondere. Exquibus verbis

arguitur quod etsi dictum monasterium sit exem-

ptum in capite, ipsius tamen paro.hiales ecclesiae

nullatenus sunl exemptae.

His igitur et aliis quae utraque pars proposuit in-

tellectis.de consilio fratrurn nostrorum pronuntia-

£04

VIII.

ABBATI LT MONACHIS ROTONESSIBUS.

Super torfem.

(Daturri, ut in alia.)

Cura venerabilis frater nosler Venetensis episco-

pus movisset olimadversusRotonensemonasterium

qnaestionem, asserens monasterium ipsum ac paro-

chiales ecclesiasejusadse de communi jure specta-

re, utpote in sua diaecesi constituta, in eisdem jura

sibi episcopalia vindicando, et ex parte vestra pro-

poneretur idem monasterlum etc, ut inalia, usque

pronuntiaverunl easdem ad jurisdictionemcpiscopi

sicut alias suae dioccesis ecclesias pertinere.nihilo-

mious statuentes ut a sex parochialibus ecclesiis

monasterii quatuor procurationes dunt.xat eidem

episcopopraestarentur.quarumunamperciperet.etc.

uxgu,- recipianl capellani.Porro cum vossuper, etc,

usque apostolicaesedislegatidetulissetisposteaquae-

stionem.asserentes illud in Romana. Ecclesiae praj-

judicium, ad quam idem monaslerium, etc, usque

nonobstante illud nullatenus servaretis.Cura autem

propterhocnuperdilectusfilius magister Rollandus

ejusdem episcopi et P. monachus monasterii vcstri

procurnlores, etc, ul in alia, usque pronuntiavimus

monasterium vestrum in capite liberuni et ab epi-

scopi.juMdictioneprorsusexemptumetc.ui^u^ante-

dicto episcopo dicecesana lege subjectas.venerabili

fratri nostro Turonensi archiepiscopo et dilecto filio

abbati Salmuriensi, etc, ut in alia usque onerosam,

nisi praefatus episcopus Venetensis ab ipsis comrao-

nitusadaequumvolueritcondescenderemoderamen,ICIICI>U3]U& _u_i_i_»i_ »__......_. _ _... — j

vimus moDHSterium saepedictum in capite liberum
(; e tc ., ut in atia usque in finem.

_. _ * i j:__*:^«« n>APem_ ovomnfnm Hftpftrnfill- r_of_.r.-_ .if ih ntin
et a tuajuris<iictioneprorsusexemptum,decernen

tesparochialesecclesiasejus.quaeminimeprobantur

exempta., tibi dioecesana lege subjectas, venerabili

fralri nostro archiepiscopo Turonensi et dilectofilio

abbaliSalmuriensi Andegavensis dicecesis et magi-

stroscholarum Andegavensi nostrisdanteslitterisin

mandatis ut quod a nobis est senteniialiter diffini-

tum faciantappellatione remota firmiter observari,

contradictores per ccnsuram ecclesiasticam com-

pescendo. Quia vero ipsae parochiales ecclesiae in

procuratione ab antedictis episcopis praetaxata ni-

mi3, sicut asseritur, aggravantur, ipsis injunximus

ut siconstareteisdera procurationem ipsam praedi-

ctis ecclesiis exislere onerosam, nisi tu ab ipsis

commonitus ad aequum volueris condescendere mo-

deramen.ipsi pensatis facultatibus etrumdem pro-

curent eam, sublato appellationis obstaculo,mode-

rari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pa-

ginam nostra. diffinitionis infringere vel ei ausu

temerario contraire. Si quis autem hoc, etc, us^ue

incursum.

Datum Laterani, m Nonas Marlii, pontificatus

noslri anno tertio decimo.

Datum, ut in alia.

Scri)itumest ipsissuper hocineumdem fere modum

usque moderamen.Nullis litteris obstantibus,si quae

apparuerint a sede apostolica praeter assensum par-

tiumimpetrats.Quod si non omnes, etc, duo ves-

trum ea nihilominus exsequantur.

Datum, ut in alia.

IX.

CAPITULO T0LETAN0.

l't procuratorem sui subdiaconi millant in possessionem

canuntcntus.

(I.aterani, Kal. Martii.)

Examinata fides et probuta devotio quase nobis

dilectusfiliusAndreas de Gabiniano subdiaconuset

D capellanusnostcr charum exhibuit hactenus etjugi-

ter exhibere non desinit nos inducil ut ad sna com-

moda promovenda lanlo sibi specialius assistamus

quanto manifestius hoc exigere sua merita digno-

scuntur.Hinc est quod cum placueritdudum venera-

bili fratri nostro Roderico archiepiscopo, dilecti filio

Ilispanodecano.etconcanonii-.isvestris qui cum ipso

prant apud sedem apostolicam constituti.ipsum ad

preces nostrasin Iratrpni ct cunonicum recipere co-

ram nobis, nos id tanto gratum habuimus et babe-

mus quanto subdiaconus ipse pro sua. merito boni-

tatis nobis et fratribus nostris charus et acceptus

existit. Cum igitur ex hoc non minus Kcclesia iu
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persona quam personae in Ecclesia credamus esse ^ occasum iu firmamento sequuntur, ila in ecclesia-

provisum universitatem vcslram rogumus altentius

et monemusperapostolica vobis scripta praecipiendo

m.mdantesquatenusquod peripsosliberalitertucturr

est hilari prosequentes favore.dictum subdiaeonum

perprocuratorem suumin corporalt m possessionem

concessi sibi canonicatus induccre procuretis, et

cum ad locum residentium sit receptus, vestiarium

et alia qus percipiunt residentes.per eumdem pro-

curatorem sibi cum integritatedebita conferatisju-

ramento quod fecisse dicimini non obstante, cum
illud mandalo nostro necdebeat nec possit obstare.

Taliter auten: preces et prKcertum nostrum super

hoc studeatisiinplerequod et idem subdiaconus,qui

vobis et Eeclesiae veslr» in multis esse poterit fru-

ctuosus.ad dilectionem veslram ferventius possit n

astringi, et nos devotionem vestram exinde valea-

mus non iramerito commendare.

Datum Laterani, Kal. Marlii, pontificatus nostri

anno tertio decimo.

X.

HISPANO ECCLESI.E TOLETAN.E DECANO.

Super eo/tem.

(Datum, ut in alia.)

Placuit venerabili fratri nostro Roderico archi-

episcopo ac tibi,fili decane, et canonicis Toletanis

qui cum ipso erant apud sedem apostolieam consti-

tuti.dilectum tilium Andream de Gabiniano subdia-

conum et capellanum nostrum ad preces nostrasin

fratrera et canonicum recipere coram nobis. Quod

nos tanto gratum, etc, ut in alia usque provisum, C
dilectos filios Toletanum capitulum perscripta no-

stra rogavimus attentius et monuimus.nihilominus

eis praecipiendo mandantes ut quod per dictos ar-

chiepiscopum et eanonicos liberoliter, etc, usque

sibi canonicatus inducant,etc.,w^uedebita conferre

procurent, juramento quod fecisse dicuntur nequa-

quam obstante, etc, usque obstare.Cumigitur sub-

diaconus antedictus de tua sinceritate confidens,

vices suas superhistibi duxerit committendas, de-

votionera tuam rogamus attentiusetmonemusqua-

tenus ea taliter studeas procurarequod et sibi utile

et nobis esse possit acceplum.

Datum, ut in alia per totum.

XI.

FERNANDO GONDISALVI MAGISTRO MILITI.E BEATI JACOBI

EJUSQUE FRATRIBUS CLEUICIS ET LAICIS TA.M PR.E-

SENTIBUS QUAM FUTURIS COMMUNEM VITAM PROFESSIS

IN PERPETUUM.

De confirmniione privilegiorum.

(Laterani, vm Idus Martii.)

Benedictus Deus in donis suis, et sanctusin om-
nibus operibus suis, qui ecclesiam suam nova sem-

per prole fecundat, et sic pro patribus filios in ea

facit exsurgere, sic a generatione in penerationem

notitiam nomini sui et lucem fiilei Christianae dif-

fundit ut sicut ante oituin solis stellae sese ad

(7) Vlde Anton Nebriss. decad. 1, lib. u, c. 9.

sticis gradibus generaliones justorum, antequam

veniat dies Domini rnagnus ethorribiliset tenebras

nostras veri solis splendor illuminet, per tempora

sild succedant, et sicut multi snepe per caudam
draconis dejiciuntur in terram, iia et per adoptio-

nem spiritusquotidiana (iat reparatio perditorurr.,

et de prolundo inferni ad quarenda multi ccelestia

erigantur, et itacorpore teneatur in terra ut lan-

quam cives sanctorum et domestici Uei cognatione

ac desiderio conversentur in coelis. Hoc sanetera-

pjribus(7) felicis recordationisAlexandri papaa prae-

decpssoris nostri in partibus Hispaniarum de divino

factum munere gratulamur ; ubi nobiles quidam

viri peccatorum vinculis irretiti, ex miseratione

illius qui vocat ea qua^ non sunt lanquam ea quae

sunt.superna gratia suntatflati, et tacti super mul-

tis transgressionibus suisdolore cordis intrinsecus,

et praeteritorum agentes pcenitentiam peccatorum,

non solum possessiones terrenas, sed et corpora

sua in extrema quaequae dare pericula pro Domino

decreverunt, el ad exemplum Domini nostri Jesu

Christi, qui ait : Non veni facere voluntatem tmam,

sed ejus qui misit me Patris (Joan. v), in habitu et

conversatione religionis sub unius magistri statue-

runt obedientia commorari, eo uti ;ue moderamine

propositum suum et ordinem temperantes utquia

universa turba fidelium in conjugatoscontinentes-

que distinguitur, et Dominus Jesus Christus non

solum pro viris.sed et pro feminis quoque de fe-

mina nasci voluit et cum hominibus conversari,

habeanlur in ipso ordine qui caelibem.si voluerint

ducant vitam, et concilium beatiPauli ssquanlur

qui dicit : De virginibus auteni prxceptum Domini

non habeo, consilium autem do (I Cor. vn), (8) sint

etiam quijuxta institulionem Dominicam ad pro-

creandam sobolem et incontinentiae praecipitium

evitandum conjugibus suis utanlur,et una cum eis

ad incolatura supernae patriae de convalle lacryma-

rum et terrena transire peregrinaiione nitantur,

et lacrymis diluant et operibuspietatissi eossupra

fundamentum suum,quod Christus est,pro cura car-

nis et affectibus liberorum ligna, fenum, stipulam

asdificare contingat, cum alii expeditiores et conti-

nentes aedificent aurum, argentum et lapides pre-

tiosos,et isti tamen et illi militent uni regi, et

D supra fundamentumccelestemunaraoedificentman-

sionem, promissione Psalmistee in Dornino robora-

ti, qui minora quoque membra Ecclesia: confortat,

et dicit : Imperfeclum meum viderunt oculi tui,et in

libro tuo omnes scribeniur. (Psal. cxxxvm). In ho-

rum autein fidelium Christi collegio cumbonaeme-

moriai P. Fernandi per voluntatem Dei magiste-

rium super alios et providentiam suscepisset, cum
quibusdam fratrum suorum ad praesentiam ejusdem

nostri praedecessoris accedens, cum humiiitatequa

debuit a sede apostolica requisivitut eos,tanquam

peculiares filios, in defensionem suam, et locum in

(8)Vide Jacob.de Vitriaco, cap.26 Hist.occidental.
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quo caput ordinis factum fuerit.in jus et proprieta-
J^

sederat quidquam suum esse dicebat, sed erant eis

tem sacrosanctae Romana: Etclesiae recipere digna

relur.Cum igitur ipse devolionem suam et bonum

attendens in Dcmino desiderium, de communi Ira-

trum 9uorum consilio piae petitioni eorum duxerit

annuendum.noshumilibusvestris precibusinclinati

ad exemplar praefati pradecessoris nostri.in specia-

les ac proprios sacrosanclae RomanajEcclesiae filios

vos recipimus,et ordinem vestrum auctoritate apo-

stolica conlirmantes, prassentis scripti privilegio

communimus, statuentes utquascunquepossessio-

nes.quaeeunque bona in prascnliarum justeetlegiti-

mepossidetis.autinfuturumconcessionepontificum

largitiona regum vel principum,oblatione lidelium,

seu aliis juslis niodis.prastante Domino, poteritis

omnia communia.Ad susripieniam quoque prolem

quae in timore Domini nutriatur.et inlirmilatis hu-

manae remedium juxta institntionem Dominietin-

dulgentiam apostoli, qui ait : Bunum erl homini

tnulierem non langere, projiter jonucalionem tiutem

unusquisque uxorcm suam hubeat, el similiter virum

mulier suum (I Cor. vn), qui continere nequiverit

conjugium sortiatur,et servetinviolatamfidem uxo-

ri,et uxor viro, nec tori conjugalis continentia vio-

letur. Si autem viri praniortui fuerint, et reliciae

ipsorum.quae ordinem susceperunt, nubere volue-

rint.denuntietur hoc magistro sive commendatori.

ut cum illius conscientiacui mulier ipsavulmubat,

secundum verbum apostoli Pauli dicentis : Morluo

adipisci, (irmavobis vestrisquesuccessoribuset illi- viro.solulaext mulier a lege viri ; cui vull nubjt,lan-

bata permaneant; in quibus haec propriis duximus tumin Domino (ibid.);quod etiam de viris intelligitur

exprimendavocabulis:Lodium etmonasterium cum
cautoetpertinentiissuis,burgumdeponteMiniicon-

tra Lodium cum suis pertinentiis, Crescente cum

cauto et pertinentiissuis.Quintanellade Petro lleres

cum cauto et pertinentiis suis, Baria cum caulo et

pertinentiis suis.Lintaniocumsuis pertinentiis,San-

ctumSalvaloremdeListriana cumcauto et pertinen-

tiis suis, Mosot cum cautoet suis pertinentiis, Pe-

nagosen cum pertinentiis suis, Sanetam Mariam

de Pinelcum suis pertinentiis.Ucles cum suis perti-

neniiis, Alfarella cum suis pertinentiis, Orella cum

suis pertinentiis.Mora rum suis pertinentiis, Mora-

vega cum pertinentiis.decimae deValeraet de Por-

tatgo cum suis pertiaentiis. Alcuzarcum suis perli-

observandum.Una elenim utrique lege tenentur.

Statuimasquoque utnulhs fralrum sivesororum

post susceptionem ordinis viris et promissam obe-

dientiam vel redire ad srcnlum vcl ad alium ordi-

nem sine magistri licentiaaudeatsetransferre,cura

sint in ordine vestro loca statuta ubi quisque dis-

trictius valeat conversari. Discedentem vero nullus

audeat retinere,sedadordinem suum per censuram

ecclesiasticam qui discesserit redire cogalur.Ui au-

tem in ordine vestro cura majori omnia delibera-

tione tractentur, statutum est inter vos ut locus ali-

quisordiuetur in quo per singulos annos in solem-

nitate Omnium Sanctorum generale capitulum te-

neatur, et sit ibi clericorum conventus et prior, qui

nentiis,Almadanacurn suispertinentiis,Larudacum C eorumet aliorum clericorum qui de ordinevestro

suis pertinentiis, Lazarza cum suis perlinentiis.

Sancimus praterea ne occasione antiqua? detentio-

nis sive scripturae quisquam vobis possit aulerre

quae ultra memoriam hominum sub Saracenorum

detenta sunt potestate.etde munificentia principum

seu vestrostudio et labore autjam obtenta sunt aut

in futurum, auxiliante Domino, poteritis obtinere.

Cum enim unica sit vobis intentio et singularis

cura semper immineat [jro defensione Christiani

nominis decertare, nec solura res sed et personas

ipsaspro tuitione fratrum incunctanter exponere,

pluriiiiuni possethoc piumopusetlaudabilestudium

impediri.si laborcs et stipendia vestra.quae incom-

mune proliciunl,praec.iperentur ab aliis,et otiosi ac

fuerint curam possit habere, ac fratrum, cuni ne-

cesse fuerit,pravideat animabus; sint autem et tre-

decim in ordine fratres, qui magistro, cum opu9

fuerit, in consilio et dispositione domus assistant,

et eligendi magistri curum habeant competentcm.

Prior siquidem clericorum, cum m.igister de hac

luce mig raverit, dc domo el ordine 9ollicitudinem

gerat;cui sicut magistro omnes obedientesexistent,

doncc per providentiam tredecim praedictorum fra-

trum magistri eiectio celebretur. Is,cum transitus

magistri fuerint audiluset cognitus, tredecim illos

fratres sine delationj aliqua convocabit;et si quis-

quam eorum inlirmiiate vel uliaex caisainfra quin-

quaginta dies adessenequiverit.cumaliorum consi-

desides.ut.jueJnluboribussuisnonquaeJesuChristiDlioquiP^sentcsfuerintuliumabsentislococunst

sed quaesuae sunt requirentes.emolumenta illa per-

ciperentquaj pro tantislaboribus vobi.s et pauperum

Christi usibussunt provisa, dicente Apostolo : Qui

non laboral, non manducet |// Thess. m). Inter ea

sane quae in professionis vestra ordineslatutum est

observari primum est ut sub unius magistri obe-

dientiu In omni humilitate atqucconcordiasinepro-

prio viveredebeatis.illorum Qdelium exemplum ha-

bentes qui ad (inem Christianam apostolorum pra-

dicatione conversi. vcndcbant omnia, et ponebant

pretium ad pedes illorum, dividebaturque singulis

prout cuiqueopus erat,necaliquis eorum quacpos-

luet, ut magislri electio cx aliquorum absenlia

minime diHeralur.Illi vero tredecim fratres,9i ira-

gister qui protemporefuerit perniciosusaut inutilis

apparuerit.cumconsilio prioris clericorumet sanio-

risportiscapituli niijorisdomuscorrigeiidiautetiam

admoaeudi Bnntl hubcunt potestntem.El si inler eum
et capilulum aliquid emerserit quaestinnis, dejdum

eilinem imponant;ne per aliena judicia vel dilaba-

lur'ordo, vel temporulis substantia dissipetur. In

nullumautcm ex hoc fratres illi superbiam eleven-

tur,sed magistro suo devoti et obedicntes «xistant.

Quod si quis eorum ex hac vita transicrit, velpro
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culpaseualiaquacunquefueritoccasioncmutandus, A clero suo designatossibi redditus et possessioneset

magistercum consilioreliquorum aut majorisparlis

aliuin loco ejus substituat. ln capitulo autem.quod

annis singulis diximus celebrandum, tredecim isti

fratres et commcndatores domorum,nisi evidenset

magna eos necessitas detinuerit,ad slatutum locum

incunctanleroccurrant,etcommuniter tractent qus>

ad prolectum ordinis,animarum salutem,etsusten-

tationeni corporum fuerintstatuenda: ubi praecipur

ad defensiunem Christianorum intendere monean-
tur ; et districte praecipiatur ut in Saracenos, non

mundame laudis amore,nondesiderio sanguinis ef-

fundendi.non terrenarum rerum cupiditate crassen-

tur, sed id tantum in pugna sua intendant ut vel

Christianos abeorum tueantur incursu.vel ipsosad

episcopalia jura percipiat ; reliqua vero cedant in

usus vestros, et in vestra disposilione sine cujus-

quam contradictione peisistant. Profecto in paro-

chialibus eccleciis quas habetis nolumus episcopoa

suo jure fraudari.Si aule:n in locis desertis aut ipsis

terris Saracenorum de novo ecclesias construxe-

ritis,ei'.clesia; illae plena gaudeant libertate,nec ali-

qua per episcopos decimarum aut alterius rei exa-

ctionegraventur.Liceatque vobisperclericos vestros

idoneos easdem ecclesiascuin suisplebibus guber-

nare ; nec lnterdicto per episcopos velexcommuni-
catioui subdantur, sed fas sit vobis tam in majori

ecclesia, quae caput fuerit ordinis, quam in illis

eti!im,excommunicatis ctinterdictisexclusis,divina

culturam possintChristianaefideiprovocare.Eligan- jj semperofficiacelebrare.Praeterf a ne humanis vexa-

tur et tunc visitatores idonei, qui domos fratrum

per anni circulum fldeli ter visitent,etquae ibi digna

correctione invenerinl,aut ipsi corrigant,aut ad ge-

neralecapitulum deferantcorrigeoda.Clerici praeter-

ea vestri ordinisper villaset oppidasimul maneant,

et priori qui super eos fuerit ordinatus obedientes

existant, et filios fratrum qui eis a magistro com-
missi fuerint instruant scientia litterarum, et fra-

tribus tamin vitaquam in morte spiritualiasubmi-

nistrenl.Inducntur autem superpelliciis.et conven-

tum et claustrum sub priore suotenebunt,et humi-
literfacientquod abipso illis secunduin Deum fuerit

imperatum
; ubi fratres quoque dequibus magistro

visum fuerit conversentur, et non sint otiosi, sed

tionibus et calumniis a delensione Chrislianorum

retrahi valeatis, apostolica auctoritate decernimus

ne personasveslras,pr3eterlegatumapostolirae sedia

a latere Romani pontificis destinatum, interdicere

quisquamautexcommunicarepraesumat.Quodetiam

de farnilis et servientibus vestris statuimus.qui sti-

pendia vestrapercipiunt,donec juslitiam parati fue-

rint exhibere,nisi forte talis fuerit culpaex qua ipso

facto eeclesiasticam censuram incurrant. Chrisma
vero.oleum sanctum, consecrationes altarium seu

basilicaruin,ordinationesclericorum vestrorum qui

ad sacros ordines fuerint promovendi, a dioecesano

suscipietis episcopo ,• siquidem Catholicus fuerit et

gratiam atquecommunioremapostoliccesedis habue-

vacent orationi et aliis operibus pietais. Clericis p rit,eteagralisetabsque. ulla pravitatevobis voluerit

vero de laborbus et aliis bonis a Deo praestitis de

cimoe reddantur a fratribus.unde libros et congrua

ecclesiarurn faciant ornamenta,et in neccssilatibus

corporis convenienter sibi provideant, et si aliquid

superfuerit, secundum providentiam magistri in

usus pauperum erogetur. Ut autem concordiainter

vos charitasque servetur.et a peccato detractionis et

murmuriscuncti debeanl abstinere,quicummenda-

tor in quohbet loco fuerit institutus, pro facultate

domus in sanitate et fegritudme quod cuiqueopus
fuerit cum ea sollicitudine ac benevolentia submi-
nistret, ut neque in substantia parcitatem nec in

verbo amaritudinem gerere videatur.Sit vobis prae-

cipuacura hospitum ct indi^entium, et necessaria

illis pro facultate domus liberaliier conferantur.

Exhibeatur praelatis Eeclesiarum honor et reveren- ^
tia ; subministretur cunctis Christi fidelibus.cano-

nicis, monachis, Tcmplariis,Hospitalariis,aliisque

in sanctae religionisobservantiapositis consilium et

auxilium ; quorumlibetetiamindigentia,si facultas

fuerit, sublevetur,ut et Deus in vestris glorificetur

operibus, et alii qui viderint, humilitatis et chari-

tatis vestrae provocentur odore.

Ad haecadjiciendumdecrevimus utsilocus aliquis

in quosepiscopus essedebeat in vestramvenerit po-

testatem, sit ibi episcopus, qui cum ecclesiis et

exhibere.Alioquin liceat vobis quemcunque malue-

ritis adire antistitem, qui nostra fultus auctoritate

quod postulatur lndulgeat.Liceat praeturea vobis in

locis vestris ul>i quatuor vel plures fratres luerint

oraloria construere, in quibus fratres et familia?

vestra? tantum et divinum audireoflicium etsepul-

turamChnstianam possinthabere.Itaenim volumus
necessitati vestrae cousulere ut non debeantcx hoc

adjacentes ecclesioe injuriam sustinere.Cum autem
generale interdictum lerr3efuerit,liceat vobisclausis

jariuis, exclusis excommunicatis et inlerdictis.non

pulsatis rampanis, suppressa voce divina oflcia

celebrare. Praesenti nihilominus decieto sancimus

ut si quis in aliquem vestrum,fratrum videlicetvel

sororum, viofentas manus injecerit, excommunica-
tionis sententia sit astrictus,et illud idem pro tutela

vestra tam in sententia quam in pcena servetur

quod sub felicis memoriae papa Innocentio praede-

cessore nostro de tuitone clericorum in generali

concilio noscitur institutum (9).

Decernimus ergo utnulli omninobominum liceat

jura vel possessiones vestras temere perturbare,

aul vestra bonaanlerre,vel ablataretinere.minuere,

seu quibuslibet vexationibus fatigare , sed illibata

omnia et integra conserventur eorum pro quorum
gubernatione ac sustentaiione concessa sunt usibus

(9) 47, q. 4, cap. Si quit tuadente.
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omnimodis profutura.salva sedis apostolicae aucto- A. G - Quinquecclesiensis episcopus adeo se maturum
honestumet providum exhibueritul proptersuavem

suae probitatis odorem ab EcclesiaRomana merue-

rit ornamento pallei decorari, non est de levi cre-

dendum quod postquam ad senilem pervenilaeta-

tem, tic.Requirere supra in Regcsto twni anni ejus-

dem domini ln.norenlii terlii papse.

Daium Ferenlini Nonis Julii, in eumdem modum
per lotum usque non duximus iterandum, cum et

charissimus in Christo filius noster A.rex Ungaro-

rum illustris eum per suas litteras vaide nobis red-

diderit commendatum,asserens, etc, usque praeci -

piendo mandamus quatenus cum per episcopum

ipsum non steterit quo minus purgaverit semet-

ipsum, quando purgationem curavit oflerre.noo ut

ratumhaberetquod anuutiosuo luerat procuratum,

sed ne man.latum apostolicum contemnere videre-

tur, non sinatis ipsum ulterius occasione praedicti

mandati ab aliquo iuoleslari,sed si videritis contra

eum studia concinnari maligna, non permittatis

ipsum iniquis maehinationibus conculcari ; quia

vehementer praesumimus ex verisimilibus conjectu-

ris quod aliqui contra eum invidia torqueantur,

dejectionem ipsius exaltationem propriam acstiman-

tes ; significaturi nobis, cum expedire videritis.de

singulis circumslantiis veritatem.

Dutum Luterani vn Idus Martii, pontificatus no-

stri anDO tertio decimo (10).

ritate. Ad indicium autem hujus a scde aposlolica

percepta? libertatis decem nialachino nobis nnstris*

que successoribus annis singulis persolvetis.Si qua

u-itur in luturum ecclesiaslica saecularisve persona

hanc nostrae constitutionis paginam scieos, contra

eam temere venire tentaveri 1

,
secundo tertiove

commonita.nisi praesumptionem suam dignasatis-

factione correxerit,potestatis honorisque sui digni-

tate careat, reamque se divino judicio existere de

perpetrata iniquitate cognoscat, et a sacratissimo

corpore ac sanguine Dei et Domini redemptoris

nostri Jesu Christi aliena fiat, atcjue in extremo

examine districtae ultioni subjaceat.Cunctis autem

vobis vestra jura servantibus sit pax Domini nostri

Jesu Christi
;
quatcnus et hic fructum bonaeactio- t>

nis percipiant, et apud districtum judicem prae-

mia aeternae pacis inveniant. Amen.
Datum Laterani per manum JoaDnis Sanctae Ma-

riae in Cosmidin diaconi cardinalis, S. R. E. can.

cellarii, vni Idus Martii, indictione lertia decima,

Incarnationis Dominicae anno millesimo ducente-

siuio nono, pontificatus vero domini Innocentii

papse III anno tertio decimo.

XII.

CENADIENSI EPISCOPO, ET ABBATl DE CIKEDOR QCIN-

QUECCLESIENSIS DIOECESIS.

Scribilur pro episcopo Quitiquecclesiensi.

(Laterani, vn Idus Martii.)

Cum in juventute sua venerabilis frater noster

(10) Verba quae hic desunt, repetenda suat ex p
cap. Cum in juvenlute. De pra-sumptionih. et ex
cap. eod. He purgat. canon. in lertia collectione,

ubi sic legitur : • Posti|uam ad senilem pervenii

aetalem. turpiter al.jecerit jugnm Domini.letores et

toediiiites libidinia aruplexando. cum labes hujus-

roodi.quae nnnnunquam in ju>entutecontrahitur,in
sen<ctute frequentiua expiemr. Qui praMerea de

facili crederet quod virpraeditus acientia littcraium

propiae salutis oblitus. ad eam passionis ignomi-

niam se convertcret ut cum popria neqte abomina-
bllem perpetraret incestum, cum ctium aecundum
sententias ethnicorum naturale foedua inter tales

personas r.ihil permittat BCtevi rriminis Buspicari?

Litet igitur illuslris n-x Ungaria? cuinrieni epiaco-

pum uobisinterdictum per Duntiosetlitteraede tali

crimine detulisset EUppIiciler postulans et instanter

ut malum hujusmodi perniciosumexemplo deUng.i-

rira Ecrlesin tolleremus.quio tainen ejusaugftealio

non rle charitatia radice Bed ex odii fomite pmreriere .

vidcbatur.cum ipsum tanqnam inimicuin persequi

non cessaret, sicul eatiu tota provinoiamanifestum,
noluimus aures nostraa quasi malignis delationibus

inclinare; sed ut probaremua Bpiritua si esset ex

De.n.lmnjememoria Jauriensi {a) episcopo dcdimus
nostris litleria in mandatis ut prudenterac caulea

coepiscopis indacrarel utrum prssf tum epiacopum
crederent tali labe resperaum. Qui nobis postmo-

dum resrripsornnl quod cuni virum honestae con-

versationis esse creriebaot, peraonnm illiue ir.nlti-

pliciter commendantes.Quiavero patpr filium que-m
diligit onrrip t.noa e>u ndem ep i pum per litteras

DOatraacorripuimuB.inJuDgeDteB eidem ad ma.jorrm

rautelam ut ub iliius familiaritate cessando, apud
Deum ethomincs taliter se haberet quod sinislra de

(d) Cod. Colb., Georiensi.

ipso suspicio non possit haberi.Sed inin-irushomo

rescriptum litteraluin illarnm subripiens, apud
praedictum reirem et magnates regni ipsum nequiter

publicavit, ut sic idem episcopus rielieret amplius

jrjlumari.cum viderelur nobis increriibilis et suspe-

clus.Ln te nos tantam iruuilorum nequitiam atten-

dentes, licet pulsati tuenmus multoties conira

eum,nunquini tamen adversus eum pntuirnusrnni-

movcri. BCientes quod facile dominum sequitur

niultilndo.Ubi vero idera cpiscopus ad Slriuonien-

soin metropolim exstitit poslulatus, qnidain qui

super ipsa postulatiooe adversabantur eidem, ut

prnmutionem ipsiiisfariliusimpedirent.illinsrrinii-

nationis carbones rcaccendere sunt moliti. Dnde
quidam procurator ipsius in nostra praesentio con-
stitulus,'leconsilio.|uorumdam aiiiicnrum suorum.
qui supcr boc quidem hnnuui zelum habebant sed

nnn aecundum oepit a tmliis in prnesentia

fratrom nnslrorum cuni instantia pnstulare quate-

Duseidem episcopo purgationera cancnicam fa ere-

nm» indici, nt suain innocenliara demonetraret.

Nos auteni bujua nodi postulalionem mioua
i
rovi-

d.nii imo nimis improvidam rcputanles.prorurato-

rem ipsum ab ea Bospe voluimue revoctre ; tum
qoia BBspefaclusepiBcopua non videbaturapod bonoa

et graves de illo crimine iniamatus.rum coepiscnpi

supcr hoc cx mand tto apostolicorequisiti laudabile

testimnnium d<- ipao nobis curaverint exhibere
;

tum quia talis infamatio videbatur ab inimiris ct

emulia prorcssisse. sicut snpcrius esl I \pr. ssum.
! rum BDteacta pjua vita commendahiliB extii-

tissei et buluamodi raoinue in videretur,

oon credebamue ei purgationem aliquam indicen-

dam. Caeterum quia proourctor inaiabal, rompulsi

fuimus, noD juris nccessitale, sed importunitate
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XIII. A
ARCHIEPISCOPO NEOPATRENSI, ET CERMOPILENSI EPI-

SCOPO, ET ELECTO AVELELENSI.

De elecliune archiepiseopi Tliessalonicensis.

(Laterani, v Idus Martii.)

Olim dilecti (ilii canonici sanctae Sophiae Thessa-

lonicensis suas nobis litteras direxerunt, per quas

unacumdilecta filia inChristo filionobilimulierere-

licta marchiunis Montisferrati necnon et dilectis

flliis nobilibus viris comite de Blandraco Bajulo et

alii?) Thessalonicensis regni baronibus, qui super

hoc ipso sua nobis scripta misere, nostro huroiliter

apostolalui supplicarunt ut postulationem quum

iidem canonici, praedictorum accedente favore, de

venerabili fratre nostro Verisiensi archiepiscopo se

fecisse dicebant admittere dignaremur, cum per j,

ipsius circumspectam prudentiam etcircumspectio-

nem prudenteun singulariter quasi sperarent non

solum Ecclesiae sed et regni posse necpssitatibus

provideri. Unde nos venerabilibus fratribus nostris

Larissensi et Thebano archiepiscopis dedimus in

praeceptis ut inquisita diligenter et cognita veritate

(11), si postulationem ipsam ab his qui eam celebrare

potuerantetdebuerant invenirentcanonice celebra-

tam, et praefatum archiepiscopum, sicut a quibus-

dam nobis luiTatintimatum, administratiom Tbes-

salonicensis Ecclesiae se minime ingessise. propter

multam necessitatem admitterentvicenostra postu-

lationem eamdem. Nuper autem idem archiepisco-

pus ad pr«sentiam nostram accedens. litteras nobis

non solum charissimi in Christo filii nostri Constan-

tinopolitani imperatoris illustris et praefati Thebani "

archiepiscopi, veruin etiam aliorum multorum pree-

sulum et magnatum causam ejus mullipiiciter com-

mendantium praesentavit; inlerquosspecialiter tne-

moratus Thebanus archiepiscopussescire veraciter

fatebatur quod ab illis quos communis clerus et

populus habebantin Ecclesia Thessalonicensi cano-

nicosunanimiterluerat postulatus,assentiente prae-

fata nobili, et praedicto comite lunc Bajulo cum aliis

regni baronibus hoc ipsum propter necessitatis

instantiam expetente. Qui tandem licet ab eodem

imperatore compulsus ad civitatis custodiam re-

mansisset, non tamen in archiepiscopalibus domi-

bus, sed in quadam turri ejusdem eivitatis se cum
suis militibus et familia recollegit, in qua laudabi-

literopus injunctaesibi custodiaeprocuravitimplere. D
QuaeomniaquanquamidemThebanus plene novisset

noatro tamea mandato receplo, una cum collega

suo Larissensi arcbiepiscopo ad praedictam civita-

tem accessit ; ubi familiares praedicti comitis contra

petentis, ut ei pervos purgationem canonicam cum
duobus abbatibus mandaremus indici ; quamvis
eidem proouratori fuerimus protestati quod exalia

quoquecausatalispetitiominus provide tunc fiehat,

quia videlicet Strignniensis Ecclesia? suffraganei vis

eo tempore purgarent eumdem, quia in lacto postu-

lationis contradicebant eidem, et suffraganei Colo-

censis Ecclesiae ipsum minime tunc purgarent, quia

inter eum et Colocensem archiepiscopum de Strigo-
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postulatum instructi, Albertus videlicetThessaloni-

censiscanonir.us.qui eum canonicare, postulaverat,

prout idem Thcbanus sea pluribusasserit didicisse,

ac etiam imperatorilliim hoc insua praesentia reco-

gnovisso testatur, et II. qui dicti comitis exstiterat

cancellarius, eorum se conspectui praesentarunt,

quos vitare minime potucrunt quin atteslationes

eorum apud conscientiam ipsius Thebani archi-

episcopi, prout quidem asserit, minus veras tan-

quam inquisitores negotii diligentcr audirent,

easque nostro examini reservantcs, eidem postulato

administrationem teTiporalium commisere, consi-

derantes desolationem Eeclesiae, regni anxietatem,

et favorem iraperatoris ac etiam omnium Lati-

norum.

Idem autem Verisiensis archiepiscopusin nostra

praesentia recognovit quod statim post postulatio-

nem suam requisitus a comite utsilii unam et cui-

dam nobili laicoaliam daret praebendam, respondit

quodadseminimepertinehat;etsubjungentecomite

quod ratione sedis vacantis ipsemet sibi et illi no-

bili hujusmodi prsebendas conierret, adjecit quod

hoc ipse nec concedebat nec etiarn decegabat, cum
ad se talis concessio vel negationon spectaret. Re-

cognovitinsuper quod in ingressu Thessalonicensis

Ecclesiae canonici et clerici civitatis Te Dcurn lau-

damus, ipso dicente : Non mihi, sed vobis canlalis,

motu proprio cecinerunt, et illis eum inthromzare

volentibus, non est passus. Temporalia quoque

ipsiusEcclesiasdepraefataenobilisetbajuli voluntate,

clericis Ecclesiae praesentibus et non contradicenti-

bus, ad sustentandum se ac suos pro civitatis de-

fensione percepit, exigens et recipiens adjutorium

nihilominus a Graecis tatn clericis quam laicis pro-

pter sustentationem eamdem. Et prupter necessita-

tem terrae, ad nimiam commorantium ibidetn in-

staDtiam, ad tilulum Verisiensis Ecclesiae, sicut

viator, duos pre^byieros et totidem diaconos ac

subdiaconosunumqueacolylhum ordinavit;nec non

praenominatae nobili, non utique pro regalibus,sed

pro suspicione tollenda, solumtnodo.tutum et ht.ne-

stum, quandiu esset cum ipsa, promisit. Quiaigi-

tur archiepiscopo ipso apud sedem apostolicam ex-

spectante, non comparuit pars adversa, nec praeli-

batae attestationes nobis praesentatae fuerunt, nolen-

tes ex tali dilatione Thessalonicensem Ecclesiam

sustinerejacturam,discretionivestraeperapostolica'

scriptamandamusatque praecipimus quatenuscum
memorata nobilis nuper eliam per speciales nobis

litteras intimaverit quod et sibi placeat quidquid

nobis de negotio ipso placet, attestatioues ipsas vel

niensi metropoli contentio vertebatur. Unde cum
non sint alii pontilices in Hungaria, mento vide-
batur quod per episcopos regni sui non posset in

illo articulo se purgarp. » Desunt nonnulla. C&terum
quse hic descripta sunt ex tertia collectione, emen-
dnta sunt ope duorum veterum exemplarium manu-
scriplorum : quorum unum ad nos pervcnit ex urbe
Anieguvensi, aliud exslat in bibliolheca Colbertinia.

(41) Vide lib. si, epist. 171.
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earum originalia, quae apud inquisitores credimus A. Itt memoratis liberaliter: qui tandem humiliterpo-

remansisse, si iorsan interi n vobis fuerint desti

nats, faciatisvobis absque dilatione qualibet exhi-

beri, et lacientes intenm euradem archiepiscopum

admiDistrationi: gaudere quae sibi eommissa luit,

aicut superius est expressutn, attestationibus ipsis

diligenter inspectis, nisi aliquod grave sullicienter

inveneritis esse probatum quod postulationem me-

rito impedire debuerit, vice nostra, sublato cujusli-

bet contradictionis et appellationis obstaculo, ad-

mittatis earadera, et absolventes eum a vinculo quo

Verisiensi Ecclesiae tenebatur, praefigatis ei termi-

numcompetentem infraquem palleumquodsubno-

mine ipsius Ecclesiae Verisiensis accepil nobis re-

mittere non postponat, aliud, dante Domino.prout

convenit, ad nomen Thessalonicensis Ecclesiae rece-
g

pturus ; facientes eidem a subditis obedientiam et

reverentiam debitam exhiberi. Si autem casu aliquo

allestationes praedictas vel earum habere originalia

nequiveritis, nihilominus ad hnem negotii per

inquisitionem debitaro procedere non lardetis.

Qood si forsan grave aliquid inveneritisessepro-

batum propter quod eadem postulatio sit merito

respuenda.cassata ipsa, illos ad quos pertinet ele-

clioThessalonicensisEccIesiiemonealisutpersonam

idoneam, si quidem in partibus illis reperta iuerit,

absque mora per electionem seu postulationem ca-

nonicam concorditer sibi praeficiani in paslorem.Si

vero propter personarum delectum, quo non solum

ipsam Ecclesiam,spd ettotam provinciam credimus

laborare, persnnam indoneam non potuerint ad ejus

regiinen invenire, vos in nobis per vestras littcras "

intimetis. Qui, si canonici memorati curo tavore

nobilis saepedicae per litleras quas a vobis ad hoc

diligenier commonita nobisduxerit deslinandasex-

presso poposcerini, eis, auctore Domino, dignum

ponlificem de noslris manibus consecralum et de-

coritum palleo,insigni videlicet plenitudinis ponti-

licalis olicii, curabimus destinare, qui et sciet et

poterit cum sapieotiae divinaj potentia commissam

Bibi Ecclcsiam spintualiter et tempnraliter guber-

nare. Quod si non omnes, etc, duo vestrum, etc.

Datum Laterani. v ldus Martii. pontificalus

nostri anno tertio decimo.

XIV.

R. ET A. ATHF.NIENSIBUS ET MAGISTBO G. DIMICEXSI

CANOMCIS.

De conyrua portione canonicorum Thebunovum.

(Lnterani, vn Idus Martii.)

Cum olim ad pctitionem dilectorum filiorum cano-

nicorum Ecclesi» Thebanae dilccto lilio Nazoi escen

eleclo et suisconjudicibus dclisscmus nostrie litte-

ris in mandatis ul venerabilem Iratrem nostrum

Thebanum urchiepiscopum admonerent eisdero ca-

Donicis portiooem dc rebus Ecclesiae sua; congruam

assignare.ideiu archiepiscopus, prout nostris auri-

bus est rclatum, monilionibus illorum inductus,

consideratis redditibusejusdem Ecclesiajac faculta-

tibus universis,medietatem earum canoniciscontu-

stularunt a nobisutconcessionem hujusmodidigna-

remur auctoritate apostolica rnbnrare. Quocirca di-

screlinni vestrae per apostolica scnpta mandamus
quatenus concessioneni ipsaui, sicut provide facta

est, faciatis Urmiter observari, contradictores per

censuram ecclesiasticam appellalione postposita

compescendo. Quod si non omoes, etc, duo ve-

strum, etc.

Datum Laterani vn Idus Martii, pontificatus

nostri anno lertio decimo.

XV.

THEBANO ARCHIEPISCOPO.

Mandatur ei ne vexet canonicos

(Latcrani.)

Dilecli filii Tbebani canooici nobis graviter sunt

conqucsti quod tu pro qualibet levi causa. juris

ordine pra?terrnisso, sententiam t/xcomuiunica-

tionis in ipsos saepius jaculari praesumis, cumque
propter varia maris et terrae pericula.probeneficio

absolutioois habendo ad nos accedere nequeant,

Ecclesia sua saepissime haec de causa ulterius quam
deceret debito servitio defraudatur. Ne igitur ni-

mium defeiendo prslatis, subjectos opprimere vi-

deamur, fraternitati tuaeperapostolicascripta man-

damus quatenus in canonicos ipsospraccipitaresen-

tentiam contra juris orJinem non praesumas, sed

ita satisfacias de injunis super boc irrogatis eisdem

quod .justam de te materiam non babcant conque-

rendi. Alioquin pro certo cognoscas quo 1 si nobis

_ super hoc fuerit iterata querela.ollicii nostri debi-

tum cooquerentibus reddemus.

Datum, ut in alia per tolum.

XVI.

ATHF.NIENSI ARCHIEPISCOPO ET SDFFRAQANEIS EJUS

Ul Latmis ctei provrios sacerdoles.

(Laterani.)

Dilectus filius nobilis vir 0. de Roca dominus

Alheniensis per litteras nostras vestram petiit pro-

videntiam admoneri ut in castris sui9 et villis,

in quihus duodecim Latini abundante9 certas ha-

buerint mansiones, propriossacerdotes, quibus in-

tegre a Latinis laicis decimae persolvantur, insti-

tuere curaretis: presertim cum iidem laici sint pa-

rati hu jusmodi presbyteris, quicus decimae oon suf-

y. ticerent, providerc. Quocircafraternitati vestra' pet

apostolira scripta prscipiendo mandamus quatenus

petitioni ejusdem nobilis super hoc, prout videritis

expedire,benevolum praebeats assensum. Alioquia

dilecto filio magistro U. decano Davaliensi et B.

cantori et Terrico canonico Ihebanis dedimus in

mandalis ut veritalesuper hoc diligeotiua inquisila,

illain nobis studeant lideliter intimare.

Datum Laterani, etc, ut in alia per tolum.

Scriplum est xpsis super hoc rn cumdcm /ere mo-

dum usijue in finem. Quod si oon omnes, elc. Datum
ut in alia pcr lotum.
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XVII.

PR.ECEPTORI ET FRATRIBUS HOSPITALIS SANCTI SAM-

SONIS CONSTANTINOPOLITANl.

Confirnuii dona facla ab imperatore.

(Laterani, xvni Kal. Apriis.)

Annuere oonsuevit sedes apostolica piis votis, et

honestis petentium precibus favorem beuevolum
impertiri. Eapropler, dilecti in Domino (ilii, vestris

justis postulationibus grato concurrentes assensu,

castellum quod Garelis vulgariter appellatum vobis

cum pertineniiis suis charissiiuus m Christo filius

noster IlenricusConstantinopolitanusimperatorpia

liberalitate donavit, douios quoque, casalia, terras,

vineas et pos essiones alias,sicutea omnia juste ac

pacifice possidetis, vobis et per vos domui vestrae
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A uno patre desceaderimus universi,et quod non sit

personarum accepiio apud Ueum, sed ei de omni

geute qui tiniet Deum et operaturjustitiam estac-

ceptus, in di.spensando lalenta tibi credita non per-

sonas sed nieiita potius attenderet personarum.

Verum quia, sicut cbarissimus in Christo filius

noster imperator Coustantinopolitanus(U) illuslris

sua nobis insinuatione monstravit, boc minus at-

tente considerans quam deceret, prout caro et sun-

guis revelavit tibi,solos Venetos (15) vel sub.jacentes

eisdem in ecclesia tua promoves, Francos et alios

probos viros alterius nationis quam tuae promovere
contemnens, volentes ut ab hujusmodi revo:eris

ubusu, per quem divinam et nostram incurrere

posses offensam, fraternitatem tuaui monemus at-

auctoritate apostolica conlirmamus et pnesentis r. tentius et hortamur, per apostolica tibi scripta

scripti patrocinio communimus. Nulli er;;o omnino
hominum liceat banc pa-;inam nostree confirmatio-

nis iniringere vel ei, etc, usque incursurum.

Dalum Laterani, xvm Kai. Aprihs, pontificatus

nostri anno tertio decimo.

XVIII

PATR.IARCH.E CONSTANTINOPOLITANO (12).

De ordinandis clericis ex omni natione.

(Laterani, Idibus Martii.)

(l3jSi tuafraternitasconsideraretattente quod ab

(12) Patriarc.hg Con.stantinop. Manroceno Veneto,
qui praeerat EcclesiEe Constantmopolitanae anno
Donnni 1211, pontificatus domini Innocentii papae
tertii xm, qui rescripsit banc epistolam, et Grae-

cos diebus suis in obedirntiam ^edis anoi-tolica? re-

mandantcs qualenus de personis idoneis et hone-

stis undecun>|ue acceptis ecclesiam tuam taliter

ordinare procuresquod in ordinatione ipsarum ma-
gis merila quam personas attendere videaris. Spe-

cialiter autem ipsius precibus imperatoris indi cti,

pro dileclis liliis H. presbytero, Jacobo subdiacono,

et Petro de Christo.apostolicas preces tibi duximus
destinandas, niomentes attentius et hortantes qua-

tenus eis ob reverentiam (16) apostolicas sedis et

nostram in ecclesia tua conferas benelicium pree-

(13) Vide lib. xn, epist. 105, et Gesta Innoc. III,

cap. 99.

(14) hnperator Constantinopolitanus. Henricus
frater Balduini comiti9 Flandriaa prim: ex Lntinis,

(sed melius ex Gallis) Bysantio dominati, Nicetas
vertentes fovere voluit, c. Liret, De baptismo et c. 4 p Chnniates Annal. lib. ull. Ka ;

. e ;.c fkcatXia x.P'0£al xov

concilii Lateranensis Ideo vidpmus Constantinopo- Eppr^v, o; r,v auToy.aai-priTo;; BaXoouivou tou Trptoto:; ex

litanum patriarcham dicto audientem in eodem cal- Aatlviov. Tf,; KovTtavtivouxatapjjavTO;;. Paulns Lan-
culum lerre.qui praeerat Innocentius noster, quippe
Colonia tvvzSziat; u.r;TpoTcoXi ex Sozomeno lib. m,
c. 7, scibcet nova Roma seniori cedere debuitapte
ad novellam 131, c. 2
Hincsynodi Nic;enae primai dpcreto frelus Julius

papa primnsinOrientispartibusillibatumspintuale
imp^rium retlnet. Si quidem ad sedem apostolicam
Athanasius Alexandriasepiscopusappellavit. Socra-
tes.lib. i, c. 2 ; Sozonem, ibidem, et Damasus papa
primus Nectario patriarchae Constantinopolitano
prsfuit. Deinde. annuentibus eriscopis, Ephesini
concilii legati a Coelestino, eumdem totius Ecclesiae

curam babere, Patresque ayioTaTov naTEpa dixenmt
apud Evagrium lib. i, c. 4,codemque elogio dona-
tur Leo papa primus a Lucentio apostolicaesedisle-
gato nemine prorsus discrepante in Chalcedonensi
concilio, Patresque provinciae proconsularis in co-
dice canonum E",clesiae Africnnos cap. 56, vocant

'

Anastasium papam primum irpoaxuvr^Tov ayiov tfj;

aTtoffToXr,xr;? Ka8£Spa; 'ETtiaxoTtov. Secundum quae

eleganter Justinianus imperator ejusdem novellae

contpxtu decrevit, xati tou; ExxXrjaiarf.xtov xavovtov

6'pou:;, t6v aY'.OTatov xT^ irpE!iout£pai 'PtuaTji HaiT7ta;

itptoTov sTvai xa>v UpEiov, Quem secuti Theodosiuset
Valentinianus novella de episcop. ordinat., et Caro-
lus Calvus imperatnr rex Christianissimus Joanni
universali papae VIII rescribit apud Hincmarum
ep. 9. c 3.

Recte itaque Innocentius S. R E. antiquae digni-

tatis assertor, patriarchse votum animi suggerit, ut
omnia ordine servato in Ecclesia Constantinopoli-
tana ex aequo et bono procedant, quae alias fuerat

inobediens et rebellis c. Inter, De majorit. et obe-
dientia.

gius in Chronico Citizensi anno Domini 1200, quo
deluncto in carcpris custodia, imperium novae Ro-
mas uactus est Henricus fraier a Martino Polono
Alcinoe, a Genebrardo S. Pauii comes dictus.

(15) Solos Venelos. Quoniam ipsemet patnarcha
Venetus. Decretum siquidem fuerat, ut si Gallus
imperio potiretur, Venetus Ecclesiae Constantinopo-
litanae primatum obtineret, quod evenit ex mart.
Polono et Niceta ibidem et Platina in lnnoc. III.

Caeterum ad interpretationem hu.jus epistolsa vide c.

Scriptum. c. Ad Decorem De institution., nec obstat
1. in Ecclesiis c. De episc. et cleri, et c. Bonse §
nec caeteri versic. intelleximus de poslul. praelato-

rum, ex quihus clerici unius provinciae, clericis al-

terius pra>polent ; ?ed ratio decidendi exstatin eo-
dem contextu ex quo desumptus § 4. Ordinationis
regia?, quae in comitiis Blesensibus sancila fuit, Jo,
Fcrrautus pri.vil. 9 Liliorum ; alieniftena non potest
in rpgnobeneficiari,sine regis permissione. quaedp-
sumpta sunt ex prcemio Pragmalicae Sanclionis

§ 4, in verbo exterorum ; ideo cornitatus Btirgun-
di.*> incolae ex S. C. 17. Novemb. 1599. Beneficio-
rum administrationi, quorum titulo in ducatu gau-
dent, superesse non possunt, donec a rege tanti be-
nelicii gratiam meruerint, ejusdemque rescriptum
senatus Divionensis annctarit

;
pari ratione cautio-

nem judieatum solvi prBstare tenentur, priusquam
in judicio experianlur, licet inter utramque provin-
ciam fraternitatis. (quam vulgo eutralitem voca-
mus) fcedus S. C. (certo annorum decursu pera-
cto) feriatur, ut faciliori viaomnia mutuoperagan-
tur.

(16) Obreverentiam, qua? debetur matri a filia ;I,

congruentius c. De pat. potest.
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bendale; preces nostras taliterimpleturus quod de- A.

votionem tuam inde possimus meritocommendare.

Datum Laterani.ldibus Martii.pontificatus nostri

anno tertio decimo.

XIX.

DECANO DE BLAKERNA, ET MAG1STR19 P. DE M0NTIMAC0

CANTORl ET G. CAN0NIC0 SANCTI PAULI CONSTANTI-

NOPOLITANIS.
Super eodem.

(Datum, ut in aliu.)

Si venerabilis frater noster Costantinopolilanus

patriarcha consideraret attente quod ab uno patre

descenderimus universi et quod non sit personarum

acceptio apud Deum, sed e.,etc.,wi eumdem feremo-

dum ut in alia, usque in ecclesia sua conlerat bene-

XXT.

ABBATl DE SICHEM HALBELSTATENSIS DIOECESIS ET MiJOM

DECANO HALBELSTATENSI.

Committilur eU postulatio marchionn Brandeburg.

(Dalum Laterani, vn Kal. April.)

Ex par'e dilecti filii nobilis viri MarcbionisBran-

deburgensis nostris est auribus intimatum quod

cum non niodica terrae pars ad marchiam suam per-

tinens per suos et Iratris ac patris aviquesuilabo-

res de inanibus eruta pagaDorum stenlis jaccat et

inculla, ipsam ad cultum redigere ac de colonis

fidelibus disposuit stabilire. Unde nobis humiliter

supplicavit ut cum pro ampliatior.e divini cultus

conventualem eoelesiam desideret in lerra ipsa

construere, licentiam super boc ei concedere di-

ficium praebendale. Ideoque discretioni vestraa per B gnaremur.etipsam abonini onere pontificalis juris-

apostolica scripta mandamus quatenus eum ad id

monere diligentius et etficaciter indacere procu-

retis. Quod si uon omnes . . . duo vestrum, etc.

Datum, ut in alia per tolum.

XX.

JOANNI TCRONENSI ARCHIEPISCOP0.

Con/irmatur coirpositio facla inler archiepiscopum

Turon. et abbatcm Cormaria.

(Datum Laterani, iv Kal. Martii.)

Mota jampridem quaestione inter bonae memoriac

pr.^edecessorem tuum et canonicos Beati Martini

Turonensis et Rogeriura abbatem Cormariaten-

sem supersubjectioneacobedientiaquam idem prae-

dictionis exemptam in jus ei proprieiateuj sedis

apostolicae retinere, ita profeclo quod duae partcs

decimarum pjusdem terrae ari marchionpm ipsura et

haeredes ipsius pro ecclesiae fabrica, quam ipsi de-

bent propriis sumptibus reparare, necnon etiam pro

stipcndiis mililum devolvantur, sine quibus terra

memorata non possel contra Sclavorum irapetum

gubernari fidem caiholicam impngnantium velec-

clesiasticam unitatem, aut terram ipsam occupare

volentium, pro eo quod patres eorum, cum essent

pagani, per eumdem marchionem vel progenitores

ipsiusabea luerunt potenter ejecti. tertia vero pars

integra persolvatur ecclesiap conslruendae, quam
idem marchio competenter dotabit, ut in ea duode-

decessortuusa praedicto abbate sibi conquerebatur fj cim canonici commode possint cum suo praepcsito

injuste subtractam, partes ad felicis memoriae Ale-

xandri papae praedecessoris nos^ris praesentiam ac-

cesserunt. Qui cum nnn posset causoe debitum

finem imponere, eam bona: memoriae Trecensi et

Claromontensi episcopis terminandam commisit.

Cum autem coram Claromontensi de assensu Tre-

censis episcopi partes propter hoc conslitutae luis-

sent, eodem Claromontensi et viris aliis honestis

et discretis qui sibi assidebant mediantibus inter

praedictum praedecessorem tuum et Sulpicium suc-

cessorem praedicii abbatis el decanum et canonicos

Sancti Martini de libero et spontaneo assensu par-

lium amicabilis lacta est compositioet in aulhenlico

scripto redacta, sicut ex eodem scripto manifeste

deservire,qui pro tempore canonice debcat praesen-

tari per eum ac successores ipsius, et per solum

Romanum pontificem aut ejus mandato per alium

confirmari, ac denique confirmatus gerat admini-

strationem temporalium.qnae poteruntadministrari

per ipsum in ecclesiis construendis in terra prae-

dicla ; aliavero spiritualia, quae olficium episcopale

requirunt, idem praepositus exigat et obtineat a

quorunque malueril episcopo aposiolicae sedis gra-

tiam obtinente. In recompensalione autem decima-

rum illarum, quae, sicut superius est exprpasum,

ad praelalum marchionem el haeredes ipsius pro

ecclesiae fabrica et stipendiis mtlitaribus devolun-

tur,dp?ingulisquin'|uaginta mansis unam marcam

comparet.Nos autem quaestionem sopitam nolentes n puri argenti nobis et successoribus nostris facient

indebite suscitari, qui tenemur litibus fincm impo-

nere, ad exemplar proedicti pr;edecessoris nostri

compositionem ipsam, sicut de assensu partium in

praesentiapraedictiClaromontcnsisprovide lactaest,

et hinc inde sponlc recepta et hactenus observata,

et in scripto authentico ipsius episcopi continetur,

ratam habemus et Ormam eamque auctorilate apo-

stolica confirmantes, pra>sentis scripti patrocinio

communiinus, statuentes quod nulli oinnino homi-

num liceat hanc paginam nostrae confirmationis in-

fringere vel ei, etc, usque incuraurum.

Datum Laterani, iv Kal. Marlii, pontificatus no-

Btri anno tertio decitno.

idem marchio et successores ejus annuatim exsolvi.

Licet igitur petilionem suain providerimus admit-

tendam, volenles tamen absque gravi alicno proeju-

dicio pium ejus propositum promovcre, cum et hoc

dilectus filius procurator venerabilis fratris nostri

Brandebnrgensis episcopi acceptaverit in nostra

pra?sentia constitutus, discrctioni vestrae per npo-

stolica 8cripla praecipiendo mandamus quatcnus

inquisita dillgenter ct cognita veritale, si t.*rram

illam esse constilerit solitariam aut deserlam, ma-
ximequodnonsit in memoria hominum illam luisse

per christicolas habitalam.sed pnganos huhitatorcs

inde luissc dcpulsos in mcmoriahominum tcncatur,
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recipiaiis appellatione rcmota fundum in ju9 et A
proprietatem llomanae Ecclesi;e vice nostra, in quo

hujusmodi ecclesia construatur, ac super solemni

ejus concessione publico instrumento confecto, et

ad opus ejus dotibus competentibusassignatis.tri-

buaiis auctoritate nostra suffulti liberam facultatem

proefatam ecclesiam construendi ab omni prorsus

onere jurisdictionis episcopalis exemptam.et injus

et proprietatem apostolicwsedis perpetuo remansu-

ram,ita quod in recompensationem duarum par-

lium decimarum quae causapraescriptaenecessitatis

dimittentur marchioni jam dicto, praelibati census

concessionem recipere procuretis, ut de ipso per

nostram providentiamdisponetursicut fueritdispo-

nendum.Quod si non ambo his exsequendis volue-

222

B
ritis vel valueritisiDteresse,altervestrum ea nihilo-

minusexsequatur.

Datum Laterani,vn KaI.April.,pontificalusnostri

anno tertio decimo.

XXII.

MISSINO FUNDATORI ET FRATRIBUS LEPROSORUM DE

MISSINO.

Recipiuntur sub proteciione sedis apostolicae.

(Daium, ut in alia.)

Solel annuere sedes apostolica piis votiset hone-

siis petentium precibus favorem benevolum im-

perliri. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris

juslisprecibus inclinati,domum hospitalis de Missi-

no ad exe.mpla.rl'elic :

s recordationisCcelestini papae

predecessoris nostri in jus et proprietatem beati

Petri cum omnibus bonis quae in praasentiarum ra- Q
tionabiliter possidet, aut in futurum justis modis

praestante Domino poterit adipisc.i, sub bcati Petri

et nostra pmteciione suscipimus. Specialiterautem

terras.domos, silvas et quidquid in Faventino, Fo-

roliviensi,et Imolensi episcopatibus idem hospitale

habere dignoscitur, sicut eaomniajuste ac pacifice

possidet, vobis et per vos eidem hospitali auctori-

tate apostolica confirniamus et praesentis scripti

patrocinio communimus.Ad incidium autem hujus

perceptae a sede aposiolica liberlatis sex denarios

obtulisti tu, fili Missine, prsfaio praedecessori no-

stroejusquesuccessoribusannualiterpersolvendos,

quos pielatis intuitu nos miserionrditerrelaxamus.